
Komunikace na sítích a sociálních fórech  

1 
 

 

 

 

 

 

Jazyk komunikace na sociálních sítích 
 

Při elektronické 
komunikaci v sociálních 
sítích se v rámci úspory 
času při komunikaci 
používají zkratky, které 
slouží k urychlení 
komunikace, která musí 
probíhat písemnou 
formou. Většina uživatelů 
totiž pomaleji píše, než 
mluví, díky tomu může 
online komunikace 
zdržovat.  

Zkratkám používaným 
v internetové komunikaci 
říkáme akronymy. Jako 
akronym se dá zkrátit 
prakticky každé sousloví, 
nebo kterákoliv věta. 

Vtipný příklad, jak akronymy nepoužívat, uvádí ve své knize Dave Barry (V kyberprostoru, 2000):  

PMFJ, ale IMHO, OJIOGBUOLSWMRTJVAIFWNTMITSHDHGCOAC. 

Tato věta v nezkráceném významu zní: "Pardon Me For Jumping in, but IN My Humble Opinion, O. J. Is 
Obviously Guilty, But Under Our Legal System We Must Recpect The Jury´s Verdict, Athough It Frankly 
Would Not Trouble Me In The Slightest If He Drove His Golf Car Off A Cliff". (český překlad: "Promiňte, 
že vám skáču do řeči, ale dle mého skromného názoru, O. J. je očividně vinen, ale při našem právním 
systému musíme respektovat výrok poroty, i když upřímně řečeno by mi ani v nejmenším nevadilo, 
kdyby ve svém golfovém vozíku sjel z útesu". 

Nejčastěji proto akronymy zastupují 2–4slovné výroky, protože více písmen už ztěžuje 
zapamatovatelnost zkratky. Volbu zkratky je potřebné přizpůsobit i osobě, se kterou hovoříte, aby si 
nemusela vaše sdělení „googlovat“, což by mohlo vést k předčasnému ukončení komunikace.  

Většina akronymů vznikla z angličtiny, čeština používá tyto zkratky jen výjimečně – např. jj (jojo), nn 
(nene), mmnt (moment, počkej chvilku), njn  (no jo no), o5 (opět), z5 (zpět), ttj (tak to jo), nz (není zač), 
pp (pápá) apod.  

 

 



Komunikace na sítích a sociálních fórech  

2 
 

 

 

 

 

K nejčastějším anglickým akronymům patří:  

 LOL (Laughing Out Loud - směji se, až se za břicho popadám),  

 ROFL (Rolling On Floor Laughing - smíchy se válím po zemi),  

 AFAIK (As Far As I Know - pokud se nepletu, pokud je mi známo)  

 IMHO (In My Humble Opinion - dle mého skromného názoru),  

 IMAO (In My Arogant Opinion - dle mého arogantního názoru),  

 BTW (By The Way - mimochodem),  

 ASAP (As Soon As Possible - co nejdříve to půjde, jakmile to bude možné),  

 4U (For You - pro tebe),  

 BFU (Bloody Fucking User - eufemicky běžný franta uživatel),  

 BRB (Be Right Back - hned jsem tu, buď brzy zpět),  

 CU/CUS (See You/See You Soon - na viděnou/brzy na viděnou),  

 GN (Good Night - dobrou noc),  

 OMG (Oh My God - pane Bože, proboha),  

 OT (Off Topic - nepatří k věci, příspěvek mimo mísu), 

 PLS (Please - prosím),  

 THX (Thanks - děkuji)  

 WTF (What The Fuck - co to sakra je?). 

 

Lze říci, že s touto zásobou zkratek si v běžných diskusích docela dobře vystačíte. Pokud nějaké zkratce 
nerozumíte, je lepší její význam hledat třeba v Googlu než se ptát diskutujících. Rozsáhlý seznam 
akronymů najdete také na Wikipedii – seznam zkratek.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_zkratek_v_online_diskus%C3%ADch

